
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33352  25Terça-feira, 11 DE ABRIL DE 2017

SECRETARIA DE ESTADO
DE MEIO AMBIENTE E 
SUSTENTABILIDADE

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 513/2017-GAB/SEMAS BELÉM, 06 DE 
ABRIL DE 2017

O Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade, em 
exercício, no uso das atribuições;
CONSIDERANDO o Memo.165798/2017/CEAM/DIORED/SAGRA;
R E S O L V E:
I – DESIGNAR, no período de 15/05/2017 a 13/06/2017 o 
servidor GILTON DA ROCHA MOURA, Matrícula n° 3226190/1, 
ocupante do cargo de Auxiliar Técnico, para responder pela 
Gerência de Articulação e Difusão da Educação Ambiental, em 
substituição a titular DEILIANY LIMA SOUZA OLIVEIRA, Matrícula 
n° 57215529/1, durante férias regulares;
II – Determinar à Secretaria Adjunta de Gestão Administrativa 
e Tecnologia – SAGAT que, através do setor competente, tome 
devidas providências ao fi el cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LUIZ FERNANDES ROCHA
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade – 
SEMAS.

Protocolo: 165631

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 014/2017
Objeto: Contratação de empresa especializada no fornecimento 
de canalizadores de tráfego (cones).
Entrega do Edital: www.comprasgovernamentais.gov.br; www.
semas.pa.gov.br; www.compraspara.pa.gov.br
Local de Abertura: www.comprasgovernamentais.gov.br
Data de Abertura: 28/04/2017 às 09:00 h (horário de Brasília)
Orçamento:
PTRES: 278338; FONTE: 0116; ELEMENTO: 339030; P.I: 
4200008338C; AÇÃO: 183714
Cristiane de Sousa Lima
Pregoeira SEMAS/Pa

Protocolo: 165769
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 013/2017

Objeto: Contratação de empresa especializada no fornecimento 
de equipamento (switch),
Entrega do Edital: www.comprasgovernamentais.gov.br; www.
semas.pa.gov.br; www.compraspara.pa.gov.br
Local de Abertura: www.comprasgovernamentais.gov.br
Data de Abertura: 27/04/2017 às 09:00 h (horário de Brasília)
Orçamento:
PTRES: 278338; FONTE: 0316; ELEMENTO: 339039 / 449052; 
P.I: 4200008338C / 4200008338E; AÇÃO: 213477
Cristiane de Sousa Lima
Pregoeira SEMAS/Pa

Protocolo: 165788

.

.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

CONCORRÊNCIA Nº 002/2016
OBJETO: alienação de produtos fl orestais apreendidos pela 
SEMAS que se encontram na ASSOCIAÇÃO DAS COMUNIDADES 
REMANESCENTES DE QUILOMBOS DE EREPECURU – ACORQE 
localizada no Município de Oriximiná
PROCESSO: 35645/2016
Lote 01 - FRACASSADO.
Belém, 10 de abril de 2017
ITALO JULIANO GARCIA VAZ
LEILOEIRO ADMINISTRATIVO - SEMAS/PA

Protocolo: 165404

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 0536/2017-GAB/SEMAS DE 10 DE ABRIL 
DE 2017

OBJETIVO: DE PARTICIPAR DE REUNIÃO DO FÓRUM DE 
SECRETÁRIOS DE MEIO AMBIENTE DA AMAZÔNIA LEGAL.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: SÃO LUÍS/MA
PERIODO: 05/04 A 07/04/2017 - (02 E ½) DIÁRIAS

SERVIDORES:
- 5136750/2 - RONALDO JORGE DA SILVA LIMA – (SECRETÁRIO 
ADJUNTO DE GESTÃO DE RECURSOS HÍDRICOS)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo: 165637
PORTARIA Nº 0538/2017-GAB/SEMAS

DE 10 DE ABRIL DE 2017
OBJETIVO: REALIZAR VISTORIA E TREINAMENTO PARA OS 
EMPREENDIMENTOS DE PEIXE ORNAMENTAL.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: ALTAMIRA/PA.
PERIODO: 17/04 A 19/04/2017 - (02 E ½) DIÁRIAS
SERVIDORES:
- 5921451/1 - CAMILA MORAES CORDEIRO BASTOS – (TECNICO 
EM GESTAO DE MEIO AMBIENTE)
- 57215366/1 - FRANCYLLA MILHOMENS NOGUEIRA MACIEL – 
(TECNICO EM GESTAO DE MEIO AMBIENTE)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo: 165822
PORTARIA Nº 0541/2017-GAB/SEMAS

DE 10 DE ABRIL DE 2017
OBJETIVO: ACOMPANHAMENTO DE PERÍCIA AMBIENTAL NO 
MUNICÍPIO CITADO.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: ALTAMIRA/PA.
PERIODO: 05/04 A 08/04/2017 - (03 E ½) DIÁRIAS
SERVIDORES:
- 5892631/1 - ANA PATRICIA SILVA PALHETA – (TECNICO EM 
GESTAO DE MEIO AMBIENTE/ASSESSOR)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo: 165533
PORTARIA Nº 0535/2017-GAB/SEMAS

DE 10 DE ABRIL DE 2017
OBJETIVO: MONITORAMENTO EM ATERRO SANITÁRIO NO 
MUNICÍPIO CITADO.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: MARITUBA/PA.
PERIODO: 26/04/2017 - (½) DIÁRIA
SERVIDORES:
 - 57175631/ 1 - MARCIO BRAGA AMORIM – (TECNICO EM 
GESTAO DE INFRA-ESTRUTURA)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo: 165745
PORTARIA Nº 0537/2017-GAB/SEMAS

DE 10 DE ABRIL DE 2017
OBJETIVO: MONITORAMENTO EM ATERRO SANITÁRIO NO 
MUNICÍPIO CITADO.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: MARITUBA/PA.
PERIODO: 18/04/2017 - (½) DIÁRIA
SERVIDORES:
 - 57175631/1 - MARCIO BRAGA AMORIM – (TECNICO EM 
GESTAO DE INFRA-ESTRUTURA)
- 5654823/1 - CLEO FERNANDO DE SOUZA CRUZ – (MOTORISTA)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo: 165748
PORTARIA Nº 534/2017-GAB/SEMAS                      

BELÉM, 10 DE ABRIL DE 2017.
O Secretário Adjunto de Gestão                Administrativa e 
Tecnologia, usando das atribuições que lhe são conferidas;
CONSIDERANDO o Decreto nº 734/1992, lei 5.810/1994, Art. 
145 a 149 e Orientação
                                               Normativa nº01/2008-AGE/PA;
RESOLVE:
I – Incluir o servidor GILDEMAR PEREIRA DA SILVA, ocupante do 
cargo de motorista, Mat. 5929088/1, na portaria nº. 0482/2017-
GAB/SEMAS de 30/03/2017, publicada no DOE nº 33345 de 
31/03/2017, no período de 15/03 a 18/03/2017 – 03 e ½ (três 
e meia) diárias, aos municípios de Capanema/PA, Bonito/PA e 
Bragança/PA.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologia

Protocolo: 165448

PORTARIA Nº 0540/2017-GAB/SEMAS 
DE 10 DE ABRIL DE 2017

OBJETIVO: CONDUZIR VEÍCULO OFICIAL.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: SOURE/PA E SALVATERRA/PA.
PERIODO: 29/03 A 31/03/2017 - (02 E ½) DIÁRIAS
SERVIDORES:
- 5045088 – JOSÉ RANIER DO CARMO MACHADO – (POLICIAL 
MILITAR)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo: 165583
PORTARIA Nº 0539/2017-GAB/SEMAS 

DE 10 DE ABRIL DE 2017
OBJETIVO: PARTICIPAR DE MUTIRÃO DE LEGALIZAÇÃO 
FUNDIÁRIA E AMBIENTAL DE PROPRIEDADES LOCALIZADAS NA 
APA TRIUNFO DO XINGU
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: MARABÁ/PA E SÃO FELIX DO XINGU/PA
PERIODO: 10/04 A 09/05/2017 - (29 E ½) DIÁRIAS.
SERVIDORES:
- 57212539/2 - CRISTIANO DA SILVA ROCHA – (TECNICO EM 
GESTAO DE AGROPECUARIA)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo: 165857
PORTARIA Nº 0533/2017-GAB/SEMAS 

DE 10 DE ABRIL DE 2017
OBJETIVO: MONITORAMENTO DIÁRIO EM ATERRO SANITÁRIO 
NO MUNICÍPIO CITADO.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: MARITUBA/PA.
PERIODO: 11/04/2017 - (½) DIÁRIA
SERVIDORES:
- 5898332/1 - IVONE CRISTINA MAGALHAES MUNIZ – (TECNICO 
EM GESTAO DE MEIO AMBIENTE)
- 5931432/1 – WAGNER LUIS MOREIRA CARDOSO – (ASSESSOR)
- 57194270/1 - MARIA DO SOCORRO MONTEIRO LEITE DE 
SOUSA – (MOTORISTA)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo: 165775

TORNAR SEM EFEITO
.

O Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade, no 
uso de suas atribuições;
Resolve: tornar sem efeito o protocolo nº 164501, publicado no 
DOE nº 33350 de 07/04/2017, referente ao Termo de Distrato 
do servidor PEDRO VITOR PASTANA DA CUNHA (TÉCNICO EM 
GESTÃO DE MEIO AMBIENTE).
LUIZ FERNANDES ROCHA
O Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade/
SEMAS

Protocolo: 165531

.

.

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
FLORESTAL E DA BIODIVERSIDADE 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº. 245/2017 DGFLOP/IDEFLOR-BIO
A Presidente, em exercício, do Instituto de Desenvolvimento 
Florestal e da Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das 
atribuições conferidas pela Portaria Estadual de 05 de abril de 
2017, publicado no Diário Ofi cial nº. 33.349, de 06 de abril 2017.
RESOLVE:
Designar a servidora Marcia Tatiana Vilhena Segtowich Andrade, 
matrícula nº. 57222698, ocupante do cargo de Gerente de Gestão 
de Florestas Públicas-DGFLOP, para responder por esta Diretoria 
deste Instituto, no período de 10/04/2017 a 13/04/2017, em 
virtude do titular, estar em viagem a serviço, cumprindo agenda 
institucional do Idefl or-bio.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
MARÍLIA NAZARETH BAÊTAS TAVERNARD

Protocolo: 165740


